ocorreu principalmente na empresa ZAC Alimentos. A Recuperanda apresentou um prazo médio de

recebimento de 29 dias.

Outros Créditos: Composto por “Empréstimos Concedidos a Terceiros”, “Adiantamento a

Fornecedores” e “Adiantamento a Funcionários”, o grupo apresentou em março de 2023 um saldo de R$

168 mil, demonstrando uma redução de R$ 132 mil, respectivamente 44,0% em relação a fevereiro/23.

Observa-se que esse decréscimo ocorreu na segunda conta mencionada. Por fim, os “Outros Créditos”

representaram 3,7% do ativo total do mês de análise.

Tributos a Recuperar: Este grupo é constituído dos valores que poderão ser utilizados para

compensação com os tributos devidos pela Recuperanda. No mês de março/2023 observou-se um saldo

de R$ 39 mil neste grupo, ou seja, 0,9% do total do ativo, tendo apresentado no período de análise um

acréscimo de R$ 17 mil, sendo essa alta observada principalmente na empresa ZAC Alimentos. Por fim, nota-

se um leve ajuste de R$ 812, ocasionado pela diferença entre o saldo final do balancete de fevereiro de

2023 e inicial de março de 2023, sedo esse ajuste de uma provável transferência para a conta Obrigações

dez/20 fev/23 AV mar/23 AV
AH

mar23/jan21

AH

mar23/fev23

Variação

mar23/jan21

Variação

mar23/fev23

Ativo Circulante 1.542.097 2.943.302 63,4% 2.728.316 59,6% 114,8% -7,3% 1.458.247 -214.986

Caixa e Equivalentes a Caixa 827.958 292.246 6,3% 308.630 6,7% -34,5% 5,6% -162.843 16.384

Créditos 0 1.830.055 39,4% 1.785.685 39,0% 6884,0% -2,4% 1.760.117 -44.370

Outros Créditos 57.000 300.673 6,5% 168.422 3,7% 195,5% -44,0% 111.422 -132.252

Mercadoria em Depósito 0 23.367 0,5% 23.367 0,5% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar 154.687 12.254 0,3% 39.323 0,9% -76,4% 220,9% -127.361 27.069

Estoques 502.452 484.706 10,4% 402.890 8,8% -23,4% -16,9% -123.087 -81.817

Ativo Não Circulante 1.652.186 1.701.771 36,6% 1.852.321 40,4% 0,6% 8,8% 10.399 150.550

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 1.652.186 1.701.771 36,6% 1.852.321 40,4% 0,6% 8,8% 10.399 150.550

Participação Empresas de Terceiros 0 1.160 0,0% 1.180 0,0% 0,0% 1,7% 1.180 20

Imobilizado 1.652.186 1.700.611 36,6% 1.851.141 40,4% 0,5% 8,9% 9.219 150.530

Total do Ativo 3.194.283 4.645.073 100,0% 4.580.637 100,0% 47,2% -1,4% 1.468.646 -64.436

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J5

N
T

 3
Y

K
JU

 E
E

F
W

4
3Y

H
3R

PROJUDI - Processo: 0004222-56.2021.8.16.0130 - Ref. mov. 249.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/05/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 23 RMA

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 21

[…]

para com elas. No curto prazo os empréstimos e financiamentos não apresentaram movimentação no mês

de análise. Já no longo prazo houve uma pequena baixa de 0,1% equivalente a R$ 4 mil. Destaca-se que a

movimentação no período de fevereiro a março de 2023 ocorreu na empresa ZAC Alimentos. Ao todo, o

grupo correspondeu a 129,5% do total do passivo, demonstrando um montante de R$ 5,9 milhões.

Fornecedores: As dívidas com fornecedores estão apresentadas nos balancetes enviados pela

empresa numa conta sintética denominada Fornecedor Geral.  O fato é que em março de 2023 o grupo

apresentou um saldo equivalente a 10,1% do total do passivo, ou seja, um montante de R$ 462 mil. Observa-

se, portanto, que houve uma alta de R$ 57 mil, ou seja, um aumento de 14,1% em relação ao saldo do mês

anterior.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo do passivo compõe-se das contas: Obrigações com

Pessoal, Obrigações Previdenciárias e Provisões. Após um aumento no valor de R$ 35 mil ocorrido em

março/2023, o saldo final do grupo correspondeu a 5,6% do total do passivo, ou seja, R$ 255 mil.

dez/20 fev/23 AV mar/23 AV
AH

mar23/jan21

AH

mar23/fev23

Variação

mar23/jan21

Variação

mar23/fev23

Passivo Circulante 2.545.519 2.596.657 55,9% 2.693.349 58,8% -13,5% 3,7% -419.804 96.692

Emprestimos e Financiamentos 1.557.011 1.753.516 37,8% 1.753.516 38,3% -15,8% 0,0% -328.571 0

Fornecedores 931.667 405.109 8,7% 462.372 10,1% -50,5% 14,1% -472.497 57.263

Obrigações Sociais e Trabalhistas 38.182 220.558 4,7% 255.750 5,6% 373,2% 16,0% 201.705 35.192

Obrigações Tributárias 18.658 12.309 0,3% 16.547 0,4% -11,9% 34,4% -2.239 4.238

Obrigações Financeiras 0 125.245 2,7% 125.245 2,7% 0,0% 0,0% 125.245 0

Mercadoria em Depósito 0 23.367 0,5% 23.367 0,5% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamentos 0 56.553 1,2% 56.553 1,2% 0,0% 0,0% 56.553 0

Passivo Não Circulante 648.764 2.048.416 44,1% 1.887.288 41,2% -162483,7% -7,9% 1.888.451 -161.128

Passivo Exigível a Longo Prazo 2.056.825 4.184.780 90,1% 4.180.584 91,3% 185,7% -0,1% 2.717.520 -4.196

Empréstimos e Financiamentos LP 2.056.825 4.184.780 90,1% 4.180.584 91,3% 185,7% -0,1% 2.717.520 -4.196

Patrimônio Líquido -1.408.061 -2.136.364 -46,0% -2.293.295 -50,1% 56,6% 7,3% -829.070 -156.932

Capital Social 70.000 70.000 1,5% 70.000 1,5% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamento de Capital 0 360.000 7,8% 360.000 7,9% 500,0% 0,0% 300.000 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 5.315 -2.339.093 -50,4% -2.339.093 -51,1% 58,3% 0,0% -861.033 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -1.483.375 9.601 0,2% -147.331 -3,2% 26,8% -1634,5% -31.166 -156.932

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 -236.872 -5,1% -236.872 -5,2% 0,0% 0,0% -236.872 0

Total do Passivo 3.194.283 4.645.073 100,0% 4.580.637 100,0% 47,2% -1,4% 1.468.646 -64.436

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J5

N
T

 3
Y

K
JU

 E
E

F
W

4
3Y

H
3R

PROJUDI - Processo: 0004222-56.2021.8.16.0130 - Ref. mov. 249.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/05/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 23 RMA

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 21